*Οτι θήσεις αυτους νωτον.* Ο δε Σύμμαχος οφτως ηρμήνευσεν· *Οτι θήσεις αυτους αποστρόφους,* τουτέστιν όπισω και παρακλούθημα των εθνων. *Εν τοις περιλοιποις σου ετοιμάσεις το προσωπον αυτων.* Καταλείοιπας αυτοις, φησιν, επιστροφης καιρον προς το μετανοησαι. Αυτη δε εστι μετὰ το πλήρωμα των εθνων κλησις και επιστροφή.

[Ποήσεις τους άπιστήσαντας Ιουδαϊους. Ος δε ο Θεος αποστρέφεται, ελθουσι νωτον μη δυναμένους ειναι προσωπον, προς το τα όπισθια κατανοουντας δια των ποιημάτων πάλιν προς αυτον αναφέρσθαι. Τους γάρ μη οϊους τε όρην το προσωπον, τω μη εχειν καρδιαν καθαρην, τίθεται κατανοειν τα όπισθια αυτου, τα μετ' αυτον δυνα δημιουργήματα· Ινα την κτισιν θεωρουντες εννοιαν αυτου λάβωσι, και προσβαλόντες τω Θεω αυτων, το του Θεου προσωπον ίδωσι. Περιλοιπα δε του Θεου τα ανωτέρω των κτισμάτων των αισητων.]

*Υψώθητι, Κύριε, εν τη δυνάμει σου.* Όμοιον τω· *Ελθέτω η βασιλεια σου.* Την δευτέραν δε σα-

*A voluptate afficietur vultus tui, id est, tuam nactus benevolentiam. Horum vero in causa fuit ipsi quod tibi confiderit. *Lætificabis eum in gaudio cum vultu tuo.* Vultus Patris est Filius : *Qui vidit me, ait, vidit et Patrem meum* 26. Cum illo futurum ut in caelo laetemur, velut sponsi deductores cum ipso sponso.*

8. *Quoniam rex sperat in Domino, et in misericordia, etc.* Superior scilicet est hostibus, tuam nactus gratiam. Ea autem fruitur nulli hominum confidens, sed in te solum spem collocans.

9. *Inveniatur manus tua omnibus inimicis tuis.* Hæc ad ipsum Dominum pertinere videntur, ob mala a Judaico populo illata ipsi.

[Ait autem se quasi venetu capturum peccatores. Si namque in eo, qui mandata servat, charitas Dei perficitur, palam est eum qui non servat, Deum odio habere qui dicitur in perniciem ire.]

10. *Pones eos ut clibanum ignis in tempore vultus tui.* Ac si diceret : ignis consortes efficies. Id enim illi ceu thesaurum reposuerunt in secundo adventu tuo, quando reddes unicuique juxta opera sua. *Dominus in ira sua conturbabit eos, et devorabit eos ignis.* Iram vocat supplicium quo sunt, contumeliæ ipsi oblatæ causa, multandi.

11. *Fructum eorum de terra perdes.* Mala scilicet : verba et malas cogitationes. Hæc sunt insidiæ ab illis paratæ quæ per resurrectionem tolluntur. [Doctrinæ et impia dogmata, quæ post ipsorum mortem Deus, utpote bonus, destruit.] *Et semen eorum a filiis hominum.* Beneficium habendum est a peccatis excidere et a pravis cogitationibus. Nam semen peccati mala cogitatio.

13. *Quoniam pones eos dorsum.* Symmachus autem sic interpretatus est : *Quoniam pones eos aversos,* id est retrorsum et appendicem gentium. *In reliquiis tuis præparabis vultum eorum.* Reliquisti, ait, illis conversionis tempus ad pœnitentiam. Hæc autem est vocatio et conversio post plenitudinem gentium.

[Incredulos Judæos efficies. Quos autem Deus aversatur, eos ponit dorsum, quia non possunt esse vultus, ut posteriora (Dei) considerantes per ejus officia ad ipsum reducantur. Siquidem infirmis, qui quod cor purum non habeant, non possunt vultum ejus videre, posteriora sua consideranda offert, scilicet officia quæ post ipsum sunt ; ut, conspectis rebus creatis, in cognitionem illius deveniant, et Deo suo sese applicantes, ejus vultum videant. Reliquiæ autem Dei sunt illa, quæ rebus conditis sensum moventibus superiora sunt.]

14. *Exaltare, Domine, in virtute tua.* Simile illi : *Adveniat regnum tuum.* Hisce autem secundum

26 Joan. xiv, 9. 27 Matth. vi, 10.

ejus adventum rogat accelerari: *Cantabimus et paullemus virtutes tuas.* Tunc enim omnes justorum animæ, in supernis mansionibus constitutæ spirituales cultum obeunt.]

1. *In finem, pro susceptione matutina, PSALMUS David. XXI.*

*Argumentum.*

Canitur hic psalmus pro susceptione matutina, id est, quia nocte et caligine diabolica nos liberavit emicans unigenitum Dei Verbum, oriens ex alto, ut scriptum est<sup>39</sup>. Aut susceptionem matutinam appellat resurrectionis Salvatoris tempus. Resurrexit enim primo diluculo, et viam humanæ naturæ munivit ad incorruptionem. Canit vero psalmum Christus ex persona humanitatis. **A**perite autem ea narrat quæ crucis tempore a Judæis illata ipsi sunt.

2. *Deus, Deus meus, respice in me: quare me dereliquisti?* Postulat inspectionem Patris, nostra in sece transferens, ut abrogaret [nos ipsi derelicti prius, nunc autem assumpti ac salute donati sumus. Hæc dicit ut abrogaret, etc.] maledictionem, et ad nos vultum Patris adduceret. Nos enim ob Adæ prævaricationem in aversionem et derelictionem facti sumus. *Longe a salute mea verba delictorum meorum.* Mihi, quæso, animadvertite humanitatis in Christo personam, postulandum liberari a lapsibus seu a delictis, et a sermonibus ea spectantibus. Palam est autem peti justitiam cuique homini congruentem.

[*Deus, Deus meus.* Hæc Salvator loquitur ex persona humanitatis, quasi dicat, mi Deus, mi Deus, in vocativo scilicet.]

3. *Deus meus, clamabo per diem, et non exaudies, et nocte, et non ad insipientiam mihi.* Cum interpositione legendum: significat autem nobis non inutile esse orationis fructum. Ait enim: *Non ad insipientiam mihi.* Id est, perspicue novi, futurum esse ut clamem ego, ipse exaudiat. Quia cum in sanctis habitet qui mentem in te positam habent, laus et gloria ipsis es.

4. *Tu autem in sancto habitas, laus Israel.* (7) Qui laudaris ab Israele aut ipse laus es.